1

2020年 11月 2日

各 位

知財経営塾キックオフセミナー

「知的財産の力で会社を元気にしよう！」の開催について

当社および当社子会社の株式会社きらぼし銀行（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」とい

います。）は、中小企業の皆さまの知的財産を活用した事業展開の推進を目的として、関東経済産

業局との共催により、知財経営塾キックオフセミナー「知的財産の力で会社を元気にしよう！」

を以下のとおり開催しますので、お知らせいたします。

本セミナーでは、企業の強みとなり得る知的財産の見える化や、その強みを経営に活かすため

の支援として、実例をもとに知的財産活用方法等を紹介・解説するとともに、2021年 1月より開

催予定の「知財経営塾（※）」の趣旨説明および参加呼びかけを行います。

当社グループは、今後も関東経済産業局をはじめとする外部機関との連携を通じて、企業の競

争力の源泉である非財務要素に着目し、対話に基づく事業性理解および中長期的な企業価値向上

に資する支援に継続的に取り組むとともに、お客さまからファーストコールをいただける金融グ

ループを目指してまいります。

※知財経営塾：ワークショップ等を通じて知財活用プランの作成を行います。

■知財経営塾キックオフセミナー「知的財産の力で会社を元気にしよう！」の概要

日  時 2020年 12月 2日（水）14：30～16：00

場  所 オンライン開催

対象企業

自社独自の技術やノウハウ等の知的財産（強みの要素）の見える化、

経営への活かし方に関心のある中小企業

※業種を問わず、特に特許権や商標権を取得した経験がない企業

定  員 50 名程度

内  容

・中小企業の知財取組みの実例紹介および活用方法等の解説

・知財経営塾の開催趣旨説明および参加呼びかけ

＜講師＞ 土生特許事務所 弁理士 土生 哲也（はぶ てつや）氏

参加費用 無料

主  催 東京きらぼしフィナンシャルグループ、きらぼし銀行、関東経済産業局

後  援 特許庁

お申込方法

一般社団法人発明推進協会ホームページ(http://www.jiii.or.jp/semina/index.html)

もしくは所定の参加申込書に記載の QR コードからアクセスした申込フォーム

の他に FAX、E-mail でのお申込みも可能です。

事 務 局 一般社団法人発明推進協会

以 上

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号  7173  東証第一部
問 合 せ先 経営企画部長   安田 信幸

（TEL 03－6447－5799）

http://www.jiii.or.jp/semina/index.html

2

【参考】「知財経営塾」プログラムの概要

第  1  回

（予  定）

 ＜日 時＞ 2021年 1月 15日（金）14:00～16:00

 ＜場 所＞ きらぼし銀行本店

 ＜テーマ＞ 「自社の強みを活かした様々な知財活動のあり方」

 ＜内 容＞ 様々な事例紹介やグループワーク等を基に、自社の強みを

       活かした知財活動への取組みのあり方について学びます。

  ＜講 師＞ 木戸弁理士事務所 弁理士 木戸 基文（きど もとふみ）氏

企業訪問

(予  定)

 ＜日 時＞ 2021年 1月下旬～2月

 ＜場 所＞ （講師が参加企業を訪問いたします）

 ＜テーマ＞ 「自社の強みをビジネスに活かす『知財活用プラン』の作成」

 ＜内 容＞ 自社の強みである知的財産が何であるかを考え、経営への

活かし方を検討して、最終回の発表に向けた整理を行います。

  ＜講 師＞ 土生特許事務所  弁理士 土生 哲也（はぶ てつや）氏

木戸弁理士事務所 弁理士 木戸 基文（きど もとふみ）氏

第  2  回

(予  定)

＜日 時＞ 2021年 3月 3日（水）14:00～16:30

 ＜場 所＞ きらぼし銀行本店

 ＜テーマ＞ 「自社の強みをビジネスに活かす『知財活用プラン』の

       発表・意見交換会」

 ＜内 容＞ 受講者に知財＝「自社の強み」を活かした課題解決の方策、

       知財活用プランを発表いただき、塾生同士の意見交換や講師の

       コメントで理解を深めます。

  ＜講 師＞ 土生特許事務所  弁理士 土生 哲也（はぶ てつや）氏

木戸弁理士事務所 弁理士 木戸 基文（きど もとふみ）氏

定  員

 5 社程度

※知財経営塾キックオフセミナーへの参加および本プログラム全てに

参加できることがお申込みの必須条件となります。

参加費用  無料

※上記プログラムは現時点での予定であり、内容に変更が生じる場合がございます。

中小企業の皆様は「知的財産」にどのようなイメージをお持ちでしょうか？
中小企業には縁遠い難しいもの、オンリーワン製品で世界を相手にする企業しか関係ないもの、
事業を独占して儲けるためのもの、他社の権利侵害に注意しなければならない面倒なもの...
もしそうしたイメージをお持ちであれば、ぜひこのセミナーにご参加ください。豊富な事例解
説で、「知的財産」のイメージが変わります。知的財産は多くの中小企業に関わりのある、会
社の底力を引き出す栄養剤であり、コロナ禍で事業環境が激変する今だからこそ必要になるエ
ネルギー源です。
なお、本セミナーは、翌年1月より開催予定の『知財経営塾』のキックオフセミナーとして開
催しますが、本セミナーのみのご参加も可能です。
「知財経営塾」の開催内容については、裏面をご覧下さい。

プ
ロ
グ
ラ
ム

2020年12月2日(水)
【時間】14:30～16:00

【場所】オンライン開催

【講師】土生 哲也（はぶ てつや）氏

土生特許事務所 弁理士

知
的
財
産
の
力
で

会
社
を
元
気
に
し
よ
う
！

《
知
財
経
営
塾
キ
ッ
ク
オ
フ
セ
ミ
ナ
ー
》

講

師

■‘知的財産’って何？

■知的財産をどのように扱うか？

■知的財産を経営に活かす

（６つの知財力）

■経営に役立つ知的財産への取組み方

土生 哲也（はぶ てつや）氏
土生特許事務所 弁理士

政府系金融機関でベンチャーファイナンスを担当した後、2001年に
独立して土生特許事務所を開業。ITベンチャーや中小企業の知財業
務に携わるほか、全国各地で中小企業向けの公開セミナーやワーク
ショップの講師を多数務めている。2017年に知財功労賞経済産業大
臣表彰を受賞。
※特許庁発行の知財活用事例集「Rights」に寄稿した巻頭コラムを
ぜひご一読ください。
https://www.jpo.go.jp/support/example/document/kigyou_jireii2020
/c01.pdf

主催：関東経済産業局・きらぼし銀行・
東京きらぼしフィナンシャルグループ

後援：特許庁
運営事務局：一般社団法人発明推進協会

令和2年度 戦略的知財マネジメント促進事業

大企業に従事する方の
お申込みはご遠慮ください

中小企業向け

参加無料

定員(先着順)

50名

参加方法は申込者様に
追ってお知らせ致します。

https://www.jpo.go.jp/support/example/document/kigyou_jireii2020/c01.pdf

お申込み・お問い合わせ先

運営事務局 一般社団法人発明推進協会ホームページ（http://www.jiii.or.jp/semina/index.html）の

申込フォームよりご登録いただくか、

下記の申込書に必要事項をご記入の上、FAXにてお申込みください。

E-Mailの場合は、メール本文に参加したいセミナーの名称・日時・会場と

下記必要事項をご記入の上、お申込みください。

運営事務局 一般社団法人発明推進協会 調査研究グループ

TEL : 03-3502-5447  FAX : 03-3504-1480  E-mail : E.APPLY@jiii.or.jp

参加申込書

一般社団法人発明推進協会 調査研究グループ 調査支援チーム 行

FAX : 03-3504-1480   E-mail : E.APPLY@jiii.or.jp

令和２年度 戦略的知財マネジメント促進事業

※ご記入いただいた個人情報は、主催者における今回のセミナーにかかる事務処理、今後のセミナー等のご案内（ＤＭ、メールマガジン等）以外には利用いたし

ません。また、承諾なく第三者に提供することはありません。

※申込者が暴力団、暴力団員、暴力団関係者、その他反社会的勢力であると判明した場合は、ご参加をお断りさせていただきます。

※申込先着順で定員になり次第締め切らせていただきます。あらかじめご了承下さい。

貴社名

電話番号 FAX番号 E-mail

部署・役職名

フリガナ

氏名

フリガナ

氏名

年 月 日

知財経営塾キックオフセミナー「知的財産の力で会社を元気にしよう！」

開催日時：2020年12月2日（水） 14：30～16：00 （オンライン開催）

申込締切：2020年11月25日（水）

2020年10月22日 現在

知財経営塾開催予定

◇２０２１年１月１５日（金） 第１回セミナー「自社の強みを活かした様々な知財活動のあり方」
◇２０２１年１月～２月 企業訪問 「自社の強みをビジネスに活かす『知財活用プラン』の作成」
◇２０２１年３月 ３日（水） 第２回セミナー「自社の強みをビジネスに活かす『知財活用プラン』の発表・意見交換会」

※キックオフセミナーへのご参加及び全日程への出席が可能なことがお申込みの必須条件です。
※第１回セミナーと第２回セミナーの間に、講師が参加企業を訪問し、知財活用プラン作成支援等を行います。
※詳細は、キックオフセミナーで配布するチラシをご確認ください。

※キックオフセミナーはオンライン開催となります。参加方法は申込者様に追ってご連絡させていただきます。